Prefeitura Municipal de Uberaba - PMU

Demonstracéo das Variagbes Patrimoniais

Exercicio: 2016 Periodo: Janeiro a Dezembro

Gestao: 1

Data Emissao: 20/04/2017 15:29:33

Pagina.: 1 de 7

Secretariada 1 a 37

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA

1.487.132.371,84

1.015.440.416,73

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUICOES DE MELHORIA

239.763.706,29
195.969.564,45
43.794.141,84
0,00

182.626.593,72
144.237.343,27
38.068.683,53
320.566,92

CONTRIBUICOES

CONTRIBUICOES SOCIAIS

CONTRIBUICOES DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO
CONTRIBUICAO DE ILUMINACAO PUBLICA

CONTRIBUICOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS

60.793.799,30
31.857.404,57
0,00
28.936.394,73
0,00

48.383.096,31
28.513.377,32
0,00
19.869.718,99
0,00

EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS

VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGCAO DE SERVIGOS

83.274.573,48
614,89

0,00
83.273.958,59

113.654.043,72
1.642,00

0,00
113.652.401,72

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

55.906.421,53

55.785.286,25

Codiub - Tecnologia da Informagé&o

d_rel_variacoes_patrimoniais




Prefeitura Municipal de Uberaba - PMU

Demonstracéo das Variagbes Patrimoniais

Exercicio: 2016 Periodo: Janeiro & Dezembro Data Emissdo: 20/04/2017 15:29:33 Pagina.: 2 de 7
Gestéo: 1 Secretariada 1 a 37
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDII 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA 8.823.158,90 10.228.366,17
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00 0,00
REMUNERAGCAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIR 39.858.703,80 34.821.699,01
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 7.224.558,83 10.735.221,07
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS 652.421.618,28 551.689.328,86
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 54.602.150,91 43.971.373,16
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 597.695.413,39 507.716.012,81
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS 124.053,98 1.942,89
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00
EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FiSICAS 0,00 0,00
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS 0,00 0,00

Codiub - Tecnologia da Informacéo d_rel_variacoes_patrimoniais



Prefeitura Municipal de Uberaba - PMU

Demonstracéo das Variagbes Patrimoniais

Exercicio: 2016 Periodo: Janeiro a Dezembro

Gestao: 1

Data Emissao: 20/04/2017 15:29:33

Pagina.: 3de 7

Secretariada 1 a 37

REAVALIACAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENACAO

GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS
GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
REVERSAO DE REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL

VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASS

51.966.049,64
0,00
938.054,79
0,00
51.027.994,85
0,00

36.442.082,66
0,00
1.330.105,98
0,00
35.111.976,68
0,00

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
VARIAGAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

343.006.203,32
0,00

0,00
313.869.398,64
29.136.804,68

26.859.985,21
0,00
0,00
-1.008.421,37
27.868.406,58

VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA

1.458.283.736,98

1.001.466.533,74

PESSOAL E ENCARGOS

397.890.640,77

340.932.119,06

Codiub - Tecnologia da Informagé&o

d_rel_variacoes_patrimoniais




Prefeitura Municipal de Uberaba - PMU

Demonstracéo das Variagbes Patrimoniais

Exercicio: 2016 Periodo: Janeiro a Dezembro

Gestao: 1

Data Emissao: 20/04/2017 15:29:33

Péagina.: 4de 7

Secretariada 1 a 37

REMUNERAGAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
BENEFICIOS A PESSOAL

OUTRAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGC

353.410.915,38
44.397.302,54
0,00

82.422,85

296.985.614,52
43.874.966,98
0,00

71.537,56

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

BENEFICIOS DE PRESTACAO CONTINUADA

BENEFICIOS EVENTUAIS

POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

59.485.753,13
40.059.542,56
7.605.486,12
0,00

0,00

0,00
11.820.724,45

45.042.144,95
32.845.012,68
6.430.289,69
0,00

0,00

0,00
5.766.842,58

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS

DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO

409.812.759,62
48.054.990,24
361.731.044,28
26.725,10

425.441.779,87
238.868.221,29
186.551.657,73

21.900,85

Codiub - Tecnologia da Informagé&o

d_rel_variacoes_patrimoniais




Prefeitura Municipal de Uberaba - PMU

Demonstracéo das Variagbes Patrimoniais

Exercicio: 2016 Periodo: Janeiro a Dezembro

Gestao: 1

Data Emissao: 20/04/2017 15:29:33

Pagina.: 5de 7

Secretariada 1 a 37

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS

OUTRAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS

22.576.819,74
13.004.937,28
312.652,43
9.259.230,03
0,00

0,00

28.917.418,11
6.061.539,62
259.170,51
22.539.653,63
0,00
57.054,35

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES PRIVADAS

131.713.991,48
49.023.799,76
66.276.465,92
15.422.777,07

125.452.803,42
43.606.995,96
61.824.973,52
18.687.558,90

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR 0,00 0,00
EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA 990.948,73 1.333.275,04
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS 0,00 0,00
DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PASSIVO 71.493,77 1.761.866,05

Codiub - Tecnologia da Informagé&o

d_rel_variacoes_patrimoniais




Prefeitura Municipal de Uberaba - PMU

Demonstracéo das Variagbes Patrimoniais

Exercicio: 2016 Periodo: Janeiro a Dezembro

Gestao: 1

Data Emissao: 20/04/2017 15:29:33

Pagina.: 6 de 7

Secretariada 1 a 37

REAVALIAGCAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERI -2.291,33 691.858,69
PERDAS COM ALIENAGAO 0,00 0,00
PERDAS INVOLUNTARIAS 0,00 0,00
INCORPORAGAO DE PASSIVOS 29.253,19 178.559,77
DESINCORPORACAO DE ATIVOS 44.531,91 891.447,59
TRIBUTARIAS 6.991.587,91 5.666.356,62
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA 0,00 0,00
CONTRIBUICOES 6.991.587,91 5.666.356,62
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E D 0,00 0,00
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - CMV 0,00 0,00
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS - CPV 0,00 0,00
CUSTO DE SERVICOS PRESTADOS - CSP 0,00 0,00

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIACOES
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPACOES

429.740.690,56
0,00
0,00

28.252.045,66
0,00
0,00

Codiub - Tecnologia da Informagé&o

d_rel_variacoes_patrimoniais




Prefeitura Municipal de Uberaba - PMU

Demonstragéo das Variagdes Patrimoniais

Exercicio: 2016 Periodo: Janeiro & Dezembro Data Emiss&o: 20/04/2017 15:29:33 Pagina.: 7 de 7
Gestéo: 1 Secretariada 1 a 37
INCENTIVOS 0,00 0,00
SUBVENCOES ECONOMICAS 0,00 0,00
PARTICIPACOES E CONTRIBUICOES 0,00 0,00
VPD DE CONSTITUICAO DE PROVISOES 315.291.047,46 0,00
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 114.449.643,10 28.252.045,66
Resultado Patrimonial Do Periodo 28.848.634,86 13.973.882,99
DESINCORPORACAO DE PASSIVO 1.403.490,84 301.451,33
INCORPORAGCAO DE ATIVO 2.922.923,00 5.699.934,62
DESINCORPORACAO DE ATIVO 931.402,07 1.433.601,49
INCORPORAGCAO DE PASSIVO 32.035.678,06 22.539.985,82

Codiub - Tecnologia da Informagé&o d_rel_variacoes_patrimoniais



