Exercício: 2016

Período: Janeiro à Dezembro

Data Emissão: 20/04/2017 15:29:33

Página.: 1 de 7

stão: 1 Secretaria da 1 a			
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			
	Exercício Atual	Exercício Anterior	
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	1.487.132.371,84	1.015.440.416,73	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	239.763.706,29	182.626.593,72	
IMPOSTOS	195.969.564,45	144.237.343,27	
TAXAS	43.794.141,84	38.068.683,53	
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	320.566,92	
CONTRIBUIÇÕES	60.793.799,30	48.383.096,31	
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	31.857.404,57	28.513.377,32	
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	0,00	0,00	
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	28.936.394,73	19.869.718,99	
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS	0,00	0,00	
EVELODAÇÃO E VENDA DE DENO, OEDVICOO E DIDEITO	00.074.570.40	440.054.040.70	
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	83.274.573,48	113.654.043,72	
VENDA DE MERCADORIAS	614,89	1.642,00	
VENDA DE PRODUTOS	0,00	0,00	
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	83.273.958,59	113.652.401,72	

55.906.421,53

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

55.785.286,25

Exercício: 2016 Período: Janeiro à Dezembro Data Emissão: 20/04/2017 15:29:33 Página.: 2 de 7

Gestão: 1 Secretaria da 1 a 37

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDII	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA	8.823.158,90	10.228.366,17
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	0,00	0,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	0,00	0,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIR	39.858.703,80	34.821.699,01
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	7.224.558,83	10.735.221,07
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	652.421.618,28	551.689.328,86
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	54.602.150,91	43.971.373,16
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	597.695.413,39	507.716.012,81
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	124.053,98	1.942,89
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	0,00	0,00

Exercício: 2016

Período: Janeiro à Dezembro

Data Emissão: 20/04/2017 15:29:33

Página.: 3 de 7

Secretaria da 1 a 37

Gestão: 1

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASS	51.966.049,64	36.442.082,66
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00
GANHOS COM ALIENAÇÃO	938.054,79	1.330.105,98
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	0,00	0,00
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	51.027.994,85	35.111.976,68
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL	0,00	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	343.006.203,32	26.859.985,21
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR	0,00	0,00
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES	0,00	0,00
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	313.869.398,64	-1.008.421,37
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	29.136.804,68	27.868.406,58

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS			
Exercício Atual Exercício A			
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	1.458.283.736,98	1.001.466.533,74	
PESSOAL E ENCARGOS	397.890.640,77	340.932.119,06	

Exercício: 2016 Período: Janeiro à Dezembro Data Emissão: 20/04/2017 15:29:33

Página.: 4 de 7

Gestão: 1 Secretaria da 1 a 37

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
REMUNERAÇÃO A PESSOAL	353.410.915,38	296.985.614,52
ENCARGOS PATRONAIS	44.397.302,54	43.874.966,98
BENEFÍCIOS A PESSOAL	0,00	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARG	82.422,85	71.537,56
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	59.485.753,13	45.042.144,95
APOSENTADORIAS E REFORMAS	40.059.542,56	32.845.012,68
PENSÕES	7.605.486,12	6.430.289,69
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA	0,00	0,00
BENEFÍCIOS EVENTUAIS	0,00	0,00
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA	0,00	0,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	11.820.724,45	5.766.842,58
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	409.812.759,62	425.441.779,87
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	48.054.990,24	238.868.221,29
SERVIÇOS	361.731.044,28	186.551.657,73
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	26.725,10	21.900,85

Exercício: 2016

Período: Janeiro à Dezembro

Data Emissão: 20/04/2017 15:29:33

Página.: 5 de 7

Secretaria da 1 a 37

Gestão: 1

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	22.576.819,74	28.917.418,11
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	13.004.937,28	6.061.539,62
JUROS E ENCARGOS DE MORA	312.652,43	259.170,51
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	9.259.230,03	22.539.653,63
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS	0,00	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS	0,00	57.054,35
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	131.713.991,48	125.452.803,42
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	49.023.799,76	43.606.995,96
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	66.276.465,92	61.824.973,52
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	15.422.777,07	18.687.558,90
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR	0,00	0,00
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	990.948,73	1.333.275,04
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	0,00	0,00
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVO	71.493,77	1.761.866,05

Exercício: 2016 Período: Janeiro à Dezembro

Data Emissão: 20/04/2017 15:29:33

Página.: 6 de 7

Gestão: 1 Secretaria da 1 a 37

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERI	-2.291,33	691.858,69
PERDAS COM ALIENAÇÃO	0,00	0,00
PERDAS INVOLUNTÁRIAS	0,00	0,00
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	29.253,19	178.559,77
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	44.531,91	891.447,59
TRIBUTÁRIAS	6.991.587,91	5.666.356,62
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	6.991.587,91	5.666.356,62
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E D	0,00	0,00
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - CMV	0,00	0,00
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS - CPV	0,00	0,00
CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS - CSP	0,00	0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	429.740.690,56	28.252.045,66
PREMIAÇÕES	0,00	0,00
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES	0,00	0,00

Exercício: 2016

Período: Janeiro à Dezembro

Data Emissão: 20/04/2017 15:29:33

Página.: 7 de 7

Gestão: 1

Secretaria da 1 a 37

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS				
	Exercício Atual Exercício Anto			
INCENTIVOS	0,00	0,00		
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00		
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00		
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES	315.291.047,46	0,00		
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	114.449.643,10	28.252.045,66		
Resultado Patrimonial Do Período	28.848.634,86	13.973.882,99		

VARIAÇÕES	PATRIMO	NIAIS	QUALITATIVAS

(Decorrentes da execução orçamentária)

	Exercício Atual	Exercício Anterior
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO	1.403.490,84	301.451,33
INCORPORAÇÃO DE ATIVO	2.922.923,00	5.699.934,62
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO	931.402,07	1.433.601,49
INCORPORAÇÃO DE PASSIVO	32.035.678,06	22.539.985,82